DECRETO Nº 34.224

APROVA A INDICAÇÃO DO NOME DO Sr. FRANCISCO EDSON GOMES DE ALMEIDA PARA RECEBER A COMENDA "NEWTON BRAGA".

O Prefeito do Município de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e,

CONSIDERANDO determinações e disposições contidas no Decreto nº 6.724, de 03 de março de 1989, que institui a Comenda Newton Braga;

CONSIDERANDO que a Comenda Newton Braga é um laurel criado pela Municipalidade para agraciar personalidades que se tenham tornado dignas da gratidão e da admiração do governo municipal e do povo cachoeirense, bem como que se projetaram além das nossas fronteiras, honrando e dignificando o nome de Cachoeiro de Itapemirim;

CONSIDERANDO que Cachoeiro de Itapemirim se sente honrada em prestar mais esta homenagem ao Sr. FRANCISCO EDSON GOMES DE ALMEIDA, graduado em Psicologia pela Universidade São Camilo, é Presidente e Idealizador do Projeto "Anjos da Noite, Versão Morador com Dignidade"; Iniciou sua trajetória integralmente com moradores em condição de rua, e após sua formação na Psicologia, trabalhando como especialista no atendimento à dependentes químicos; Posteriormente, incluindo famílias em situação miserável, apoiando e dando suporte na área de alimentação; O projeto conta com mais de 2 mil seguidores, atualmente agindo exclusivamente para cuidar de famílias em condições miseráveis, sendo iniciado construções, reformas, entregando a moradia na chave, dando assim dignidade e acendendo a esperança onde ela não mais existia; Hoje o projeto já se encontra na 30ª casa sob sua presidência, sendo reconhecido pela sua dedicação ao trabalho voluntariado, conquistando respeito e admiração de todos no desempenho de suas funções, sendo exemplo de cidadão;

CONSIDERANDO que o Sr. FRANCISCO EDSON GOMES DE ALMEIDA, no exercício de suas atividades, sempre elevou e dignificou o nome de Cachoeiro de Itapemirim pelos locais onde atuou profissionalmente;

CONSIDERANDO, ainda, que o **Sr. FRANCISCO EDSON GOMES DE ALMEIDA** inscreve seu nome na galeria das mais ilustres personalidades de Cachoeiro de Itapemirim;

CONSIDERANDO, por tudo isso, que Cachoeiro de Itapemirim não deve retardar por mais tempo a irrecusável necessidade de prestar essa homenagem ao **Sr. FRANCISCO EDSON GOMES DE ALMEIDA**,

DECRETA:

Art. 1º Fica aprovada a indicação do nome do Sr. FRANCISCO EDSON GOMES DE ALMEIDA para receber a Comenda "Newton Braga", em homenagem a ser prestada no dia 25 de junho de 2024.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 21 de junho de 2024.

VICTOR DA SILVA COELHO Prefeito Municipal

Rua Brahim Antônio Seder, 96/102 • Centro Cachoeiro de Itapemirim • ES • CEP 29300-060









